Indiculus ad laico. 

XXIX. Ille Rex vir inluder ( 6) illi . 

Fidelis noder ille ad pradentiam nodram ve¬ 
niens nobis 'fuggeflit quafi vos eum nulla 
manente caufa in via adfaliiderls & gravi¬ 
ter livorafferis (7) , & rauba fua in loli- 
dos tantos (8) eidem tuliffetis vel pod vos 
retineatis indebite , & nullam juditiam ex 
hoc apud vos confequere podit . Propterea 
prsfentem indiculum ad vos direximus, per 
quem omnino jubemus ut fi taliter agitur , 
de prsfente hoc contra jamdicdo illo l-.-^i- 
bus dudeatis emendare. Certe d nolueritis, 
& aliquid contra hoc habueritis quod op¬ 
ponere , non aliter fiat nili vofmetipfi per 
hunc indiculum commoniti Kalendas illas 
proximas ad nodram veniatis pra:rentiam 
eidem ob hog integrum & legale dare re- 
fponfum. 

Commutatio cnm Rege ( p ). 

XXX. Ille Rex illo Regi. Nihil fibi quif- 
que cernitur minuendo quicquid e contra re- 

ci- 

(i) Chct/ta audientialis. ) Regia quoque ed 
epidola , qua ad Comitem fcribic , ur quem¬ 
dam, qui ejus jurifdiidioni fiippofitus ed, Ju¬ 
dicium accipere & Judicatam facere cogat , 
aut fi nolit , fideJulTbrem det ad Regis judi¬ 
cium fiftencU caufa . Inde di»dani audiencia- 
lem puto , quod per eam quis ad Principis 
audientiam vocetur . Ut enim Jurifconfulci 
jus pro loco dicunt , l?c audientiam tu;n illi 
appellabant. Greg. Turon. lib. 7. cap. ulc. fy- 
jiodi Meldenfis cap. 77. 

(t) Pagenfis 'veficr . ) Pagi appellatio late 
patet . Neque enim viciu tantum hoc nomi¬ 
ne dicitur, fed & provincia, aut fjlrem non 
exigua pars provinci*. Sic Plinio lib. 4. cap. 
j?. Gejforiacus pagus non pro vico accipitur , 
fed pro magno agri tractu civitatis unius 
territorio . Sic & fepcem Helvetiorum pagi 
apud Cscfarem , quod Gallica lingua retinuit, 
folita tamen mutatione ^ in i . Pais namque 
dicimus, ut Jof. Scaliger Phoenix ille littera¬ 
rum obfervat ; feu quia ejufmodi litteras in 
medio abjicimus. Gregor. Turon. lib. 9. c. 9. 
tjuicquid de pago Stampenfi vel Carnoteno. Ap¬ 
pendix Gregor. Turonenf. cap. J7. concejfijje 
pagiemTolofanum , Catorcinum , ^gane>ifcm, Pe- 
trocorreum, ^Santonicum. Unde pagenfes tli- 
£li qui ejufdem pagi funt . Pagis autem ut- 
plurimum pr$erant Comites . Itaque qui eo¬ 
rum ditioni fubditi erant , pagenfes diceban¬ 
tur. Gregor. Turon. lib. 8. c. x8. VuintrioDux 
e pagenfibus fuis depulfus ducatu caruit ■ Prs- 
ceptum pagoberti de mercato S. Oionyfii : 
Saxones CJT tlngarii Cr Aothomenfes GT ceteri pa- 
genfes de aliis civitatibus . Capital, lib. S- cap. 
75. ^afallos fuoj cafaios fecum nonretineat, jed 
cum Comite cujus pagenfis junt ire permittat . 
Eod. lib. cap, 43. & lib. 4. cap. 19. 

{3) Per fortiam fiulijjet.) Hocefi, per vim 
abdulifiet . Unde Tiollris par force . Leg. Ri- 
buarior. tit. xi. 4. $i quis regio aut ecclefiafiico 
homini de quacunque libet re fortiam fecerit, 0" 
per vim tulerit, in triplum componat. Leg. Ba- 
juvarior. tit. i. c. 5. per fortiam hofiilcm ali¬ 
quid pr<edare . In lege Salica tit. xiv. 13- per 
virtutem. Formuix incerti aucfloris t live Ap¬ 
pendix Marculfi ) cap. 33. 

(4) Tulijfiet . ) Id eft , vi abfluUfTet. Leg. 
Ribuar. tit. xi. Leg. Sal. tit. xiv. Vetufiis Fran¬ 
cis, tol{ir\ & inde male toHs pro tributo, Sic 

infra tuitis fidejuforilus , pro ablatis ac¬ 
ceptis . 

i j) Tuitis fidejufforibus . ) Acceptis . Glollis 
nortrasj ademtis, tuitis. 

{6) Ille Rex vir ini, ) In antiquis Re¬ 
gum noftrorum prxceptis & conftitutionibus 
nil frequentius; ut Childelertus vir inlufier in 
Decreto poft legem Salicam, Chlotarius, Da- 
gobertus , Pipinus, Carolns, & alii in tabula¬ 
rio S. Uionyfii & ceterorum ccenobiorum ar¬ 
chivis . Sic Ennodius Ticinenfis lib. 4. epift. 
10. ad Trafimundum Vandalorum Regem Icri- 
bens , Viro inlufiri epifiolam infcribic , ut ibi 
doitifs. Sirmonius notat. Hoc enim titulo nul¬ 
lus major in Romano imperio . Tanta enim 
erat apud exteras gentes illius imperii admi¬ 
ratio , ut ceteri Reges ejus dignitatibus &. lio- 
noribus inllgniri cuperen: & honellari ; ut de 
Patricii & Cos. nomine & inlignibus , qux 
Chlodoveus Rex ab Anafiafio Imp. recepit , 
Gregor. Turonenf. lib. 2. cap. 38. 

(7) .Adjallifietis ^7* Uvorajj'. ) Aclfallirc hic 
ell adoriri , appetere , impetum facere , ag¬ 
gredi. Undenolhis .-Livorare efl vul¬ 
nerare & contundere , Ilvorefque elfirere . 
Leg. Salicx tit. 44. S'r quis colleiio coniub-rnh 
h:minc>n ingenuum in domo fua adjaltierit . For- 
inular. Romanar, c. 30. Ipfium ad\a!l'0)it , 'Vil 
ei infidiavit , Cip res fuas ei contradixit, atque 
violenter juper ipjum evaginato gladio venit . 
Unde livores ^ capulaiurce atque .r.laphi mani' 
fefii apparent. Et cap. 51. Me malo ordine aj- 
jalivit vel livoravit. 

(8) Raupa jua in fol. tant. ) Pro raula , 
id efi, velle. Lege Alainan. tit. 49. Quidquid 
fuper. eum rauba vel arma tulit , omnia ficut 
furtiva componat; quod poflea per veflimenta 
explicatur. De femina fi ita cviiigerit, duplici¬ 
ter componat ; vefiimenta autem quae fuper eam 
tulit , vellit furtiva componat . Var. forrnuh 
cap. 8. Rauba: aurem ut & veflis appellatio la¬ 
te pro omni fupelleiJIile & vefiimentis accipi¬ 
tur , Inde dejrober. 

( 9 ) Commutatio cum Rege.) Hoc capite rrml- 
ta reperias qua: inferiptioni ^jon conveniunt . 
Ld enim eiufmodi, ille Rex illi Regi ; fed pc- 
fiea inter Repem & ilfuflre:n virum aliquid 
convencwrn fuifle narratur*: tum mentio hc 
ejus quod Rex in anima: remedium dederit , 
qui verba ad Ecdefam au: mon'a{lerium per* 
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cipitur in augmento. Dum nos & in- 
lufli‘e viro illo unanimiter convenit ut loca 
aliqua inter nos commutare deberemus, nos 
dedimus el locello (i ) nuncupante illo in 
pago illo, cum colonicas illas ( z) vel omnes 
adjacentias eorum & merito fy,o , tam do¬ 
mibus , mancipiis , vineis, filvis, campis, 
pratis , pafcuis , vel reliquis quibufeunque 
beneficiis, quodcunque ille vel fircus nolter 
in ipfa loca tenuiffe nofeitur . Et ipfe h$c 
contra dedit nobis omni portione fua quod 
in villa illa in pago illo hab”ifre vifus eft, 
cum iremque domibus , mancipiis , vineis, 
filvis, vel reliquis quibufeunque beneficiis , 
qiiSECunque ibidem habuit, & nos pro ani-